
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 384 del 08/05/2023 Reg. N. Servizio 141 del 21/04/2023

OGGETTO Legge 149/2001. Interventi in favore di minori sottoposti a provvedimento
dell'Autorità Giudiziaria - Impegno e liquidazione fatture. n. 20_23, n. 21_23 del
29.03.2023 e n. 26_23 del 12.04.2023 per ospitalità minori.

CIG: 97873096E3

LA RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA:

- la Legge n. 328/2000, ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

- la legge n. 149/2001, ad oggetto: “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante Disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori, nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile";

- la legge regionale n. 4/2007 ad oggetto: “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” che affida
ai comuni varie competenze in materia socio assistenziale tra cui anche l’inserimento nelle strutture
residenziali dei minori sottoposti a provvedimento dell’autorità giudiziaria;

VISTO il Decreto “omissis” del Tribunale per i Minorenni che dispone l’inserimento in struttura dei minori
“.....omissis".... a cura del servizio sociale di questo comune ”;

CONSIDERATO che in esecuzione del Decreto di cui sopra, i minori “.....omissis".... (si omettono i nomi in
osservanza della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali approvata con D. Lgs. n. 196/2003)
sono stati collocati presso la struttura “omissis” individuata dal competente Servizio Sociale Professionale di
questo Comune;

PRESO ATTO che:

- la retta giornaliera presso le comunità alloggio per minori, nel rispetto dei massimali economici
impartiti annualmente da parte della Regione Basilicata è quantificata in € 60,00;

- che la spesa occorrente per l’ospitalità dei minori in struttura per il periodo di gennaio /marzo 2023 è
pari ad € 16.200,000;

VISTE le fatture sottoindicate, con la quale la struttura “omissis”, chiede la liquidazione della somma
complessiva di €.16.200,00 esente iva ai sensi dell’art.10 DPR 633/72, per l’ospitalità dei minori “.....omissis"....
…., ospiti presso la suddetta Comunità per il periodo gennaio/marzo 2023;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- fatt. n. 20_23 del 29.03.2023 di €.5.580,00 (prot. n.0004138 del 29.03.2023) periodo gennaio 2023;

- fatt. n. 21_23 del 29.03.2023 di €.5.040,00 (prot. n.0004139 del 29.03.2023) periodo febbraio 2023;

- fatt. n.26_23 del 12.04.2023 di €.5.580,00 (prot. n.0004696 del 12.04.2023) periodo marzo 2023;

RITENUTO pertanto, opportuno, impegnare, liquidare e pagare in favore della struttura “omissis”, la somma
complessiva di €.16.200,00 esente iva ai sensi dell’art.10 DPR 633/72, a saldo delle fatture sopra citate, per
l’ospitalità dei minori in struttura periodo gennaio/marzo 2023;

VISTO che lo scrivente ufficio ha eseguito la procedura per l’abilitazione all’accesso ai sistemi AVCP dell’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, regolarmente abilitato per l’attribuzione del CIG in qualità di responsabile
del procedimento, e che il numero è: CIG: 97873096E3;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare, del 09/01/2023, scadenza
09/05/2023;

VISTI:

- Il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in G.U. Serie
Generale n.295 del 19/12/2022;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 che così recita: “In via eccezionale e limitatamente all'anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023”;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio;

- l’art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

- Gli art.151, 183 e 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- - il D.Lgs. n.267/2000;

- - l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo
split payment a far data dal 01/01/2015;

- - gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n. n.166 del 04.01.2023 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura
3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disponel’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A



DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE in favore della struttura ”omissis” la somma complessiva di
€.16.200,00 esente iva ai sensi dell’art.10 DPR 633/72, a saldo delle sottoindicate fatture, per l’ospitalità dei
minori “.....omissis".... presso la suddetta struttura per il periodo gennaio/marzo 2023;

- fatt. n. 20_23 del 29.03.2023 di €.5.580,00 (prot. n.0004138 del 29.03.2023) periodo gennaio 2023;

- fatt. n. 21_23 del 29.03.2023 di €.5.040,00 (prot. n.0004139 del 29.03.2023) periodo febbraio 2023;

- fatt. n.26_23 del 12.04.2023 di €.5.580,00 (prot. n.0004696 del 12.04.2023) periodo marzo 2023;

2) DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento con bonifico sul
codice IBAN indicato nelle fatture;

3) DI IMPUTARE la spesa di €.16.200,00 al cap. 1445 del bilancio 2023-2025 in corso di predisposizione;

4) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice identificativo di
gara CIG: 97873096E3 che sarà riportato sul mandato di pagamento;

5) DI DARE ATTO che trattasi di somme che la Regione Basilicata erogherà sulla base del fabbisogno 2023;

6) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Servizi Sociali, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

Per l’Istruttoria
DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 04/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.04.01.001 12.04 1445 Legge
149/2001.
Interventi in
favore di
minori
sottoposti a
provvedimento
dell'Autorità
Giudiziaria -
Impegno e
liquidazione
fatture. n.
20_23, n.
21_23 del
29.03.2023 e
n. 26_23 del
12.04.2023
per ospitalità
minori.

16.200,00 2023 498



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 08/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
09/05/2023 - Cron. N. 671.

Dalla residenza comunale, 09/05/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


